
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  30   Del  07-05-2020 

 

Oggetto: CONFERMA TARIFFE TOSAP E IMPOSTA DI PUBBLICITA' - ANNO 
2020 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio alle ore 12:00, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

======================================================================  
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore A 

 
======================================================================  
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il Consiglio Comunale con atti nn. - 44-45 e 46 dell'anno 1994 ha 

approvato il regolamento, le tariffe e la classificazione delle aree relative 

all'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio n. 43 del 15/06/1994 è stato approvato 

il regolamento per l'applicazione del diritto sulle pubbliche affissioni ed effettuazione 

del servizio; 

 

DATO atto che per effetto del combinato disposto degli artt. n. 42, comma 2, lettera f), 

e n, 48 del T.U. 18/08/2000 n. 267, la determinazione delle tariffe e delle contribuzioni 

è riservata alla competenza della giunta Municipale; 

 

CONSIDERATO che per le occupazioni permanenti realizzate con cavi, condutture, 

impianti o qualsiasi altro manufatto da aziende di erogazione dei pubblici servizi, il 

canone è determinato forfettariamente in relazione al numero complessivo delle utenze 

del servizio pubblico alla data del 31 Dicembre dell'anno precedente ed il suo 

ammontare è pari al numero delle utenze stesse moltiplicato per Euro 0,88, con un 

minimo di Euro 516,46.=; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 507 del 15/11/1993 con il quale, in esecuzione della 

legge di delega n. 421 del 23/10/1992, è stata disposta la revisione dell'imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

VISTA la deliberazione G.M. n. 24 del 25/02/2002 con la quale si convertivano in euro 

le tariffe dell'imposta pubblicità, affissioni e TOSAP; 

 

VISTA la delibera di G.C. N. 76 del 20/12/2016 con cui , a seguito evento sismico del 

24/08/2016 e seguenti, si è deliberata l’esenzione dal pagamento delle occupazioni 

necessarie per la messa in sicurezza e ricostruzione post sismica 2016; 

 

PRESO ATTO che  

- con il Decreto  13 dicembre 2019, pubblicato nella gazzetta ufficiale n 295 del 17 

dicembre 2019, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli 

enti locali, per il 2020/2022, è stato differito al 31/03/2020; 

- il Decreto  28 febbraio 2020, pubblicato nella gazzetta ufficiale n 50 del 28 febbraio 

2020, ha disposto l’ulteriore differimento dal 31 marzo 2020 al 30 aprile  2020 del 

termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti 

locali; 

- il decreto legge 18 del 17 marzo 2020 concernente misure di potenziamento connesse 

all’emergenza COVID-19 all’art. 107 dispone il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 al 31 maggio 2020; 

 

CONSIDERATO che  

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo 

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza c’è stata una evoluzione 

normativa volta al contenimento del contagio da Covid-19 che ha portato al 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

divieto di circolazione dei cittadini e alla chiusura della gran parte delle attività 

produttive; 

- l’evoluzione del quadro normativo avrà delle ripercussioni inevitabili sulla 

gestione di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

 

RITENUTO confermare anche per l'anno 2020 le tariffe in vigore nel 2019; 

 

 

VISTI i pareri assunti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo 18/08/2000 n. 267; 

 

Vista la Legge Finanziaria per l'anno 2016 e succ.; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

                                  D E L I B E R A 

 

1)-DI confermare per l'anno 2020 i canoni per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche 

in vigore per l'esercizio 2019; 

 

2)-DI determinare in Euro 0,89 per ogni utenza con un minimo di Euro 516,46 il canone 

per le occupazioni permanenti realizzate con cavi, condutture, impianti o con qualsiasi 

altro manufatto realizzato da aziende di erogazione dei pubblici servizi. 

 

3)-Di confermare per l'anno 2020 le tariffe dell'imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni come previsto per i Comuni della V classe dagli artt. 

1-37 del D.Lgs. 15/11/1993 n. 507 in vigore; 

 

4)-Di prendere atto dell'esenzione delle insegne di esercizio di attività commerciali così 

come stabilito all'art. 10 della Legge n. 448/2001 e successive modifiche. 

 

Inoltre, stante l'urgenza, con voti favorevoli ed unanimi resi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.lgs n. 267/2000. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 07-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.267 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 14-05-20 
Il Responsabile del Servizio 

f.to GILI Vincenzo 
===================================================================== 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 14-05-20 

Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


